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1. Úvod

Minulý rok uběhlo 680 let od doby, ze které pochází první písemná

zmínka o středověké vesnici Zábdiší. A přesto ačkoliv ves nejpozději na počátku

16. století zanikla, stále se z povědomí společnosti do dnešní doby nevytratila, o

čemž svědčí řada badatelů, zabývajících se historií, toponomastikou a

archeologií, kteří tuto zaniklou vesnici studovali. Tato diplomová práce na jejich

úsilí navazuje a přináší nové závěry, které umožnil podrobný nedestruktivní

archeologický výzkum lokality, který zde proběhl v roce 2016.

První část práce nazvaná Geografické vymezení zaniklé středověké vesnice

a přírodní podmínky se věnuje geografii oblasti jižního Křivoklátska, ve které

Zábdiší leží. Nejprve přináší informace o poloze lokality, následuje rozbor

geomorfologie, geologie, pedologie a hydrologie regionu a jsou zde popsány

vegetační a klimatické poměry.

Základní osu druhé kapitoly tvoří Struktura středověkého osídlení jižního

Křivoklátska. Shrnuje dosavadní poznatky o raně a vrcholně středověkém osídlení

regionu a věnuje se sídlům, které mohou mít se zaniklou vesnicí Zábdiší spojitost,

jelikož mohla náležet do jejich zázemí. Především se jedná o nově vznikající

šlechtické hrady ve 13. století, kolem nichž se tvoří jednotlivá panství. Pozornost

je tak věnována například Zbirohu, Týřovu nebo Valdeku, na němž sídlící rod

Zajíců měl v regionu velmi rozsáhlé državy. Se Zajíci souvisí patrně i založení

hradu Žebrák, který se později společně se svým nástupcem Točníkem stal

oporou královské moci. Opomenut nelze ani církevní državy v regionu, které

zastupuje proboštství na nedalekém vrchu Velíz.

Třetí část práce je vyhrazena Historii zaniklé středověké vsi. Jak název

vypovídá, je zde shrnuta historie vesnice vycházející z rozboru písemných

pramenů, kterých však v případě Zábdiší není příliš mnoho.

Čtvrtá část práce se vrací k publikacím toponomastiků A. Profouse, V.

Šmilauera a zejména L. Olivové-Nezbedové, kteří se zabývali výkladem a
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interpretací názvu vesnice. Nabízí hypotézu, z čeho jméno vzniklo, a jak se

vyvíjelo až po dnešní tvar.

Další kapitola nazvaná Lokalizace vesnice a rešerše starších výzkumů je

zaměřena na dějiny výzkumu vesnice z pohledu archeologie. Popisuje první

zprávu o vesnici ze 30. let minulého století, která je však pro nedohledání

originálu převzata až z pozdějších prací. Navazuje pojednání o toponomastické

lokalizaci vesnice L. Olivovou-Nezbedovou, které bylo o čtyři desítky let později

verifikováno prvním povrchovým průzkumem lokality, který provedli Z. Smetánka

a J. Klápště. Kapitolu uzavírá projekt Potenciál archeologického výzkumu krajiny v

ČR prostřednictvím dálkového laserového 3-D snímkovaní, v jehož rámci byl v

roce 2011 intravilán i extravilán vesnice zkoumán na základě verifikace dat z

leteckého laserového skenování.

Následující část se již věnuje samotnému Nedestruktivnímu výzkumu

sídelního areálu zaniklé středověké vesnice. Je zde popsána metoda a postup

výzkumu, následuje popis geodeticko-topografického zaměřování a součástí

práce je katalog jednotlivých zjištěných antropogenních tvarů reliéfu. Poté jsou

jednotlivé objekty analyzovány.

Další kapitola hodnotí sídelní formu vesnice a zasazuje Zábdiší do

kontextu zaniklých středověkých vesnic. V této části je vesnice dána do

komparace s jinými zaniklými vesnicemi v Čechách. Především se jedná o vesnici

Svídna a Ostrov na Slánsku, jejichž relikty se mimořádně dochovaly, a vesnici

Lhotka a Kokot z oblasti Rokycanska, které byly v nedávné minulosti

nedestruktivně zkoumány, a které vykazují jisté podrobnosti v charakteru

uspořádání návesního půdorysu vsi Zábdiší.

Poté je pozornost věnována extravilánu obce, který je popsán na základě

vyhodnocení dat z leteckého laserového skenování. Nejprve je popsána práce s

lidarovými daty, které poskytl Český úřad zeměměřický a katastrální, následuje

rozbor identifikovaných reliéfních tvarů v blízkém okolí. Diskutována je zde i

dostupnost surovin v zázemí, především stavebního materiálu, který mohl být

použit k výstavbě usedlostí, a z jakých míst regionu může pocházet.
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 Poslední částí je diskuze nad vznikem a možnou příčinou zániku

středověké vesnice Zábdiší v kontextu sídelně-historického vývoje regionu.

2. Geografické vymezení zaniklé středověké

vesnice a přírodní podmínky

2.1. Poloha ZSV

Zaniklá středověká vesnice Zábdiší leží nedaleko pramene Pekelského

potoka zhruba v půli cesty mezi vesnicemi Líšná a Točník. Nedaleko vesnice,

vzdušnou čarou cca 1,5 kilometru, probíhá dnešní hranice mezi Plzeňským a

Středočeským krajem. Ačkoliv byly okresy jakožto administrativní jednotky

zrušeny, územně stále okolí Zábdiší spadá pod město Beroun. Co se týče

příslušnosti ke katastrálnímu území, náleží místo zaniklé vesnice pod obec

Drozdov, vzdálenou přibližně tři kilometry (obr. 1).

Nejvyšším bodem blízkého okolí je Holý vrch s nadmořskou výškou 572

metrů nad mořem. Nadmořská výška v místech zaniklé vesnice se pohybuje

okolo 425 metrů nad mořem.1 Podle Z. Smetánky je nadmořská výška 400 metrů

nad mořem hranicí, která při sídelně historickém studiu odděluje relativně

příznivé sídelní plochy od těch méně příznivých. Je třeba však připomenout, že

jak Zábdiší, tak Svídna leží těsně za touto hranicí (SMETÁNKA 1988, 44).

Lokalita dnes patří od roku 1978 do seznamu chráněných krajinných

oblastí, konkrétně se jedná o CHKO Křivoklátsko, tedy region, který byl

historickým územím a součástí někdejšího přemyslovského loveckého hvozdu,

jenž vznikl na přelomu 12. a 13. století (ŠVORC – PETŘÍČEK 2010, 13).

Pro bližší určení přírodních podmínek vycházím ze systému biochor, které

byly v roce 2005 vypracované kolektivem RNDr. Martinem Culkem. Biochory jsou

jednotky pro podrobné územní členění bioregionů, které se vyznačují svébytným

podnebím, geologií, pedologií i velmi specifickým zastoupením druhů vegetace.

1
Zajímavostí je, že se prakticky shoduje s nadmořskou výškou zaniklé středověké vesnice Svídna v

okrese Kladno.
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Význam členění na biochory dokládá rozložení přírodních poměrů České

republiky. Zatímco dříve bylo území státu rozděleno do 90 bioregionů (CULEK

1996, 16), dnes je při použití systému biochor rozčleněno až do 366 typů (CULEK

2005, 9).

Rozdělení do jednotlivých biochor vychází z několika kritérií. Tím

nejdůležitějším je specifický přírodní ekosystém, který se od ostatních odlišuje

vegetačním stupněm, reliéfem a substrátem. Dále je plocha biochory zpravidla

větší než 30 hektarů a čím menší je její rozloha, tím více je nutný kontrast pro

vymezení od ostatních biochor (CULEK 2005, 14).

Sledované území okolo zaniklé vesnice Zábdiší spadá do biochory -3ZT.

Jedná se o výrazné hřbety na křemencích v suché oblasti třetího vegetačního

stupně. V křivoklátském bioregionu, kde je tato biochora zastoupena nejvíce,

zaujímá plochu 13 km2 (CULEK 2005, 313).

Popis této biochory bude nadále rozveden v následujících kapitolách i s

přihlédnutím k dalším pracím, věnujícím se popisu přírodního prostředí regionu

Křivoklátska.

2.2. Geomorfologie

Zaniklá středověká vesnice Zábdiší leží v Hudlické vrchovině, která je

okrskem ve střední části Zbirožské vrchoviny. Zbirožská vrchovina je podcelkem

Křivoklátské vrchoviny, která tvoří jeden z celků Brdské podsoustavy, která je po

Plzeňské pahorkatině jedinou oblastí Poberounské soustavy. Nejvyšší

geomorfologickou jednotkou je pak Česká vysočina (DEMEK – MACKOVČIN 2006,

42).

Na reliéf zemského povrchu v prostoru Brdské podsoustavy měla velký

vliv geologická stavba, především rozdílná tvrdost jednotlivých souvrství.


[…]


should be to follow up with successful thesis dedicated to desert villages at

Rokycany shire and analogously map not only south of Křivoklát shire but

preferably area of whole republic.
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15. Přílohy

15.1. Obrazové přílohy

Obr. 1: Zábdiší a jeho blízké okolí na ZM 10

(http://geoportal.cuzk.cz/WMS_ZM10_PUB/WMService.aspx)
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Obr. 2: Rozsah jednotlivých panství v průběhu 14. století

Obr. 3: Rozsah jednotlivých panství v průběhu 15. století
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Obr. 4: Rozsah jednotlivých panství v průběhu 16. století

Obr. 5: Prostor Zábdiší na mapě stabilního katastru z let 1834-1844

((http://archivnimapy.cuzk.cz/skici/skici/BER/BER094018390/BER094018390_ind

ex.html, převzato 19. 4. 2017)
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Obr. 6: Prostor Zábdiší na topografické mapě 1:10 000 z let 1951-1971

(http://archivnimapy.cuzk.cz/topos52/010k/M_33_76_B_c_2_index.html,

převzato 19. 4. 2017)

Obr. 7: Extravilán na lidarovém snímku (data - http://cuzk.cz/)
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Obr. 8: Půdorysný plán vesnice

Obr. 9: Půdorysný plán vesnice na ZM 10

(http://geoportal.cuzk.cz/WMS_ZM10_PUB/WMService.aspx)

http://geoportal.cuzk.cz/WMS_ZM10_PUB/WMService.aspx
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Obr. 10: Okraje střepů nalezených během povrchového sběru.
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Obr. 11: Půdorysný plán vesnice s vyznačenými usedlostmi

Obr. 12: Vesnice na lidarovém snímku zobrazená funkcí Hillshade

(data získána od http://cuzk.cz/)

http://cuzk.cz/
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Obr. 13: Vesnice na lidarovém snímku zobrazená funkcí Slope

(data získána od http://cuzk.cz/)

15.2. Fotografie

Foto. 1: Hrad Žebrák (Martin Chalánek 10. 12. 2016)

http://cuzk.cz/
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Foto. 2: Hrad Točník (Martin Chalánek 10. 12. 2016)

Foto. 3: Královské hrady Žebrák a Točník (Martin Chalánek 10. 12. 2016)
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Foto. 4: Objekt č. 1 od J (Martin Chalánek 12. 4. 2017)

Foto. 5: Objekt č. 2 od V (Martin Chalánek 12. 4. 2017)
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Foto. 6: Objekt č. 3 od S (Martin Chalánek 10. 12. 2016)

Foto. 7: Nálezy cihel z objektu č. 3 (Martin Chalánek 12. 4. 2017)
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Foto. 8: Objekt č. 4 od S (Martin Chalánek 10. 12. 2016)

Foto. 9: Místo nálezů z objektu č. 4 (Martin Chalánek 12. 4. 2017)
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Foto. 10: Nálezy keramiky z objektu č. 4 (Martin Chalánek 19. 4. 2017)

Foto. 11: Objekt č. 5 od S (Martin Chalánek 10. 12. 2016)
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Foto. 12: Objekt č. 6 od J (Martin Chalánek 12. 4. 2017)

Foto. 13: Objekt č. 7 od J (Martin Chalánek 12. 4. 2017)
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Foto. 14: Objekt č. 8 od J (Martin Chalánek 12. 4. 2017)

Foto. 15: Nálezy keramiky z objektu č. 8 (Martin Chalánek 19. 4. 2017)
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Foto. 16: Objekt č. 9 od Z (Martin Chalánek 12. 4. 2017)

Foto. 17: Objekt č. 10 od J (Martin Chalánek 10. 12. 2016)
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Foto. 18: Detail na vkleslinu objektu č. 10 od Z (Martin Chalánek 12. 4. 2017)

Foto. 19: Objekt č. 11 od J (Martin Chalánek 12. 4. 2017)
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Foto. 20: Vkleslina objektu č. 12 od S (Martin Chalánek 12. 4. 2017)

Foto. 21: Objekt č. 13 od JV (Martin Chalánek 10. 12. 2016)
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Foto. 22: Jizba objektu č. 15 od Z (Martin Chalánek 10. 12. 2016)

Foto. 23: Relikt pece objektu č. 15 od JV (Martin Chalánek 12. 4. 2017)
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Foto. 24: Komora objektu č. 15 od V (Martin Chalánek 12. 4. 2017)

Foto. 25: Detail komory objektu č. 15 od J (Martin Chalánek 12. 4. 2017)
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Foto. 26: Objekt č. 16 od J (Martin Chalánek 12. 4. 2017)

Foto. 27: Nálezy keramiky z objektu č. 16 (Martin Chalánek 19. 4. 2017)
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Foto. 28: Keramika z vývratu u objektů č. 15 a 16 (Martin Chalánek 19. 4. 2017)

Foto. 29: Objekt č. 17 od J (Martin Chalánek 12. 4. 2017)
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Foto. 30: Dno a J hrana objektu č. 18 (Martin Chalánek 12. 4. 2017)

Foto. 31: Objekt č. 19 od S (Martin Chalánek 12. 4. 2017)
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Foto. 32: Objekt. č. 22 od JZ (Martin Chalánek 12. 4. 2017)

Foto. 33: Detail objektu č. 25 od J k návsi (Martin Chalánek 12. 4. 2017)
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Foto. 34: Objekt č. 26 od V (Martin Chalánek 12. 4. 2017)

Foto. 35: Objekt č. 27 od V (Martin Chalánek 12. 4. 2017)
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Foto. 36: Prameniště od J (Martin Chalánek 10. 12. 2017)

Foto. 37: Nálezy keramiky z objektu č. 28 (Martin Chalánek 19. 4. 2017)
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Foto. 38: Rybník od J (Martin Chalánek 12. 4. 2017)

Foto. 39: Rybník z hráze od V (Martin Chalánek 12. 4. 2017)