Oponentský posudek

Martin Chalánek: Zaniklá středověká vesnice Zábdiší u Točniku. Diplomová práce, Katedra archeologie, Filozofická fakulta Západočeské univerzity v Plzni, 78 str. textu, 28 str. obrázků.

Jádro diplomové práce tvoří zpráva o zaměření antropogenních povrchových tvarů v areálu zaniklé středověké vsi Zábdiší, jejich katalog a interpretace (s. 31–63). Dosažené výsledky jsou zasazeny do obecného rámce přírodních podmínek (s. 9–16) a sídelně-historických souvislostí (s. 16–27). Samostatné kapitoly autor věnoval výpovědi pomístního jména a přehledu staršího bádání (s. 29–31). V závěru práce nacházíme stručné zhodnocení výpovědi LiDAR snímků s ohledem na rekonstrukci hospodářského zázemí vsi a plužiny, a dále úvahu o vzniku a zániku vsi (s. 63–70).

Zvolené téma i autorův postup jsou sympatické, vyvážená je i vnitřní struktura diplomové práce. Podstatné je, že z předloženého textu i plánů si lze utvořit jasnou a ucelenou představu a velikosti zaniklé vsi, její sídelní formě, vazbě na přírodní podmínky a do jisté míry i o struktuře přiléhající plužiny. Autor tím přináší nové a v kontextu poznání středověkého vesnického osídlení stále důležité poznatky.

Hodnota jednotlivých kapitol a podloženost interpretací je různá a některá autorova tvrzení by bylo třeba z velké části korigovat. Hlavní příčinou je malé využití dosavadních poznatků české i evropské archeologie venkovského prostředí, a to včetně metod interpretace povrchových tvarů. V textu se také citelně projevuje slabá znalost agrárně-historických a sídelně-geografických reálií.

V košatě pojaté kapitole zhodnocující přírodní podmínky vsi a jejího zázemí chybí relativní srovnání s okolními vesnicemi, a to alespoň na základě bonit tereziánského katastru. U popisu půd se objevuje mylné tvrzení, že pro život obyvatel byla nezbytná pšenice a ječmen – na straně ozimů a chlebovin to v daných půdních, agroklimatických i historických podmínkách mohlo být jen žito, na straně jaří a hospodářských obilovin oves. Podobně je to i s autorovým hodnocením zemědělského potenciálu různých druhů půd – v rámci jednodušších a slabších zemědělských technologií byly preferovány hnědozemě před těžkými a podmáčenými nivními půdami. Diplomantovi lze doporučit podívat se do jakékoliv agrárně-historické nebo technologické monografie týkající se předindustriálního období (J. Petráň, V. Šmelhaus, F. Graus, A. Míka a nejlépe V. Černý).

Kapitola shrnující sídelně-historický kontext je koncipována nevyrovnaně. Autor se soustředil na přehled dějin a archeologického poznání hradů a dalších centrálních lokalit jižního Křivoklátska, aniž by ale reflektoval katalog „*Přemyslovské Křivoklátsko*“ editora V. Razíma (2010), popř. následující sborník (*Fajt, J. et al. eds., Křivoklát – Pürglitz. Jagd, Wald, Herrscherrepräsentation. Ostfildern: Jan Thorbecke, 209-216.*). Autorova pracná rešerše o hradech a proboštví na Velízi tak nebyla příliš nutná, ve výsledku zůstala navíc nevyrovnaná, hodnotnější by bylo soustředit se na venkovské osídlení užšího mikroregionu v okolí zaniklé vsi. Kapitola je navíc zatížena nekritickým přejímáním často neadekvátních údajů A. Sedláčka, V. Kočky a někdy i diskutabilních tvrzení T. Durdíka. Některé formulace navíc neodpovídají aktuálním poznatkům nebo terminologii českých dějin a kastelologie (křiklavě: s. 17, 3. odstavec – rok 1037; s. 18, 4 odstavec – rozpad tzv. hradské soustavy, hrabě Černín;

s. 25, 2. odstavec – klášter Velíz). Slabiny by mohla odstranit větší reflexe např. monografií J. Klápště nebo J. Žemličky, popř. studií V. Razíma a kol.

Do práce je zařazena sympatická kapitola týkající se výpovědi pomístního jména „Na Zábisku“, které je variantně evidováno v poddanských fassích tereziánského katastru a dalších pramenech. Diplomant přitom vychází ze studie L. Olivové-Nezbedové. Opravit lze jen malý detail – skupina „-sko“ ve jménu Zábisko není koncovkou, nýbrž sufixem/příponou „-sk-“, s koncovkou „-o“.

Zpráva o dokumentaci antropogenních povrchových tvarů a jejich katalog se drží obvyklého vzoru studentských prací, nereflkuje zásady standardního topografického rozboru, příslušné terminologie a význam geomorfologických formačních procesů. To v principu nevádí, diplomant si ale do velké míry uzavřel možnost prohloubit a obohatit stávající metodické postupy na příkladě konkrétní lokality. Katalog zahrnuje 29 objektů, převážně vyvýšených (plošiny a kupy), zčásti i snížených.

Vydělení usedlostí a interpretace jednotlivých objektů je přímočará. Diplomant hovoří o objektech jako o jizbách, komorách nebo síních; obdélná plošina je pro něj mnohdy štítově/okapově orientovaný jednoduchý obytný dům. Chybí klíčová úvaha o tom, jak odlišně se v reliktech nebo i podpovrchových archeologických situacích projevují různé dispoziční části obytného domu. Dvě sousední plošiny/kupy tak mohou být nejen pozůstatkem dvou samostatných staveb, ale také konstrukčně a funkčně odlišných částí téhož domu za předpokladu, že ne všechny části se dnes na povrchu projevují. Podobně postrádám úvahu o komunikačním schématu a oslunění předpokládaných staveb. Rekonstrukce staveb a vydělení usedlostí v areálu zaniklé středověké vsi Zábdiší by tedy mohlo vypadat podstatně jinak a mělo by být jistě variantní. Diplomant mohl efektivně čerpat např. ze studie Z. Smetánky, J. Škabradý a J. Krajíce (Táborsko, ZSV Kravín; sborník Rodná země, 1988), nebo ještě lépe ze studie J. Kypty v jeho kritice interpretace Bystřece (AR 1997), popř. i z monografie T. Klíra (2009), která navíc obsahuje i kritické zhodnocení metody vydělování usedlostí na základě reliktních staveb, a to včetně ZSV Lhotky.

I přes všechny výhrady lze s autorem souhlasit v hlavním a mimořádně přínosném zjištění, že zaniklé Zábdiší bylo průměrně velkou středověkou vsí zahrnující kolem 10–11 usedlostí (spíše nižší průměr), které byly seskupeny ve dvou řadách podél protáhlého, snad oválného centrálního prostranství. Jako referenční lokality M. Chalánek zvolil zaniklou Svídnu, Ostrov, Kokot a Lhotku. Nelze se ale přiklonit k názoru, že by všechny tyto vsi – pokud jde o sídelní formu – byly typově blízké k Zábdiší. Kokot i Svídna představovaly – na rozdíl od Zábdiší – geometricky pravidelné formy s obdélnou návší, Kokot navíc patřil do kategorie rozsáhlejších vsí. Zarážející je diplomantova úvaha o sníženém obj. č. 29, který se nachází na centrálním prostranství. Podle autora se jedná o „nejčestnější místo“ ve vsi, a v úvahu by proto připadal kostel, nebo rybník s protipožární funkcí. Adekvátní by ale bylo zdůraznit hospodářský a komunikační význam návsi, kde byla běžně zřizována kaliště pro dobytek.

Kapitolu o zázemí a plužině zaniklé vsi lze jen obtížně posoudit, typ plužiny nelze jednoznačně určit. Cenné by bylo srovnání s moderními plužinami přiléhajícími vsí podle plánů stabilního katastru. Termín „plužina“ M. Chalánek používá neadekvátně, míní tím pásovou parcelu („plužiny vycházející z jednotlivých usedlostí“, „plužiny jsou doloženy hlavně na severní straně vesnice“).

Diskuze o příčinách zániku vsi je handicapována tím, že diplomant nerozlišuje tzv. sociální úhory, pustnutí a zánik vsi. Pokud odkazuje na klimatické a ekologické změny, stálo by za to pracovat s relevantní literaturou (O. Kotyza, R. Brázdil).

Z formálního hlediska je práce zatížena jen drobnými gramatickými chybami a překlepy, slabý je ale sloh a stavba vět. Není nutné upozorňovat na jednotlivé těžkopádné formulace a terminologické nepřesnosti, to by bylo do velké míry i subjektivní, obecně se ale vyskytuje velké množství tasemnicových vět („ . . . který . . . který“), hovorová slova („tohle“), podivnosti jako „až nejdříve“ nebo „ve středu vesnice leží od jihozápadu k severovýchodu oválná náves“.

Za pozice oponenta hodnotím práci ze dvou hledisek. Autor ve své práci přinesl nové poznatky, osvojil si metodu dokumentace povrchových tvarů, text i obrazová příloha jsou formálně více méně v pořádku. Diplomová práce proto plní základní nároky a doporučuji ji jednoznačně k obhajobě. Slabým místem je znalost obecných souvislostí, práce s dosavadní archeologickou i historickou literaturou a malá reflexe současného stavu poznání o venkovském prostředí ve vrcholně a pozdně středověkých Čechách. Zde může autor mnoho zlepšovat. Z toho důvodu navrhuji klasifikovat práci známkou „dobře“.

V Praze, 30. května 2017

PhDr. Tomáš Klír, Ph.D.
Ústav pro archeologii FF UK

Patřuji, je autorem produktu je
PhDr. Tomáš Klír, Ph.D.

Jozef Klimeš